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PROCESVERBALI

Mbledhja e Késhillit Komunal p&r Siguri n& Bashkési (KKSB) né& Rahovec, e mbajtur mé 11.06.2018
me fillim n& ora 10.15. Mbledhjen e kryesoi Kryetari Komunés Smajl Latifi: Kuorum pér mbajtjen e
mbledhijes kemi.

Kryetari- M& lejoni ti pérshéndes 18 gjithé t& gjithé anétarét e KKSB, Nénkryetarin e komunés, Fatmir
Iska, Drejtorét e Drejtorive, zévendés komandantin e stacionit t& policis€ n& Rahovecit z. Bekim
Vucitérna, Pérfagésuesit ¢ organizatave, institucioneve g€ e pérciellin k&té takim t& rregulit t& KKSB-
s&, FSK-s&, KFORIT, UNMIKUT, OSBES, pérfagésuesit e klerit fetar, pérfaqésuesit e mediave dhe
gjithé t& pranishmit e tjeré q& jané prezent né sallé. Ky &shté takimi i katért pér vitin 2018 1 KKSB-sé.
Propozoj kété rend dite:

REND DITE

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
Gjendja e sigurisé s& pérgjithshme n€ komunén e Rahovecit, (Konkluzat).

Diskutimi dhe aprovimi i Planit Vjetor t& Veprimit t€ KKSB-sé

Ll A S

T& ndryshme.

Kryetari - E ges né votim rendin e dit€s: Konstatoj se n& ményré unanime &shté aprovuar rendi 1 dités.
Kalojmé n& pikén e paré & rendit t& dités:

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar.

Para vete ¢ kam procesverbalin nga takimi i kaluar, kétu jang t€ shénuara t€ gjitha ato gjéra 1€ cilat i
kemi trajtuar, géndrimet t& cilat i kemi marré nga mbledhja e kaluar.

Sihana Duraku -~ Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, desha t& ndérlidhem sa i pérket shqetésimit
- g8 e ka ngritur né mbledhjen e kaluar z. Bujar Morina, sa i pérket tregut né fshatin Ratkoc, nuk jam
duke paré ndonjé pérgjigje rreth késaj pyetie, por sidogofté besoj se do 1€ marrim tani n& kété mbledhje
pérgiigje.

Kryetari — Besoj se ajo q& nuk &shté diskutuar do t& diskutohet tani n& k&t¢ mbledhje. Nése nuk ka
askush dicka tjetér pér t& shtuar, e ges né€ votim Aprovimin e procesverbalit nga mbledhja e kaluar:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e paré (1) e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén ¢
radhés:

2. Gjendja e sigurisé sé pérgjithshme né komunép e Rahovecit, {(Konkluzat).

Sipas asaj qé ne disponojmé, si njoftimet, informacionet dhe rrethanave aq sa ne jemi t€ njoftuar,
mundem t& vije né njé pérfundim se n& komunén toné gjendja e pérgjithshme e sigurisé vazhdon t&
mbetet e geté dhe stabile, me tendencén ton€ t& fugishme t€ pérbashkét & t€ pé&rmirésohet né
vazhdimési dhe t& mbetet késhtu si¢ &shté. Pér mé shumé informacione fjalén ja kalojé togerit &
policisé s& Kosovés z. Bekim Vugitérmna.

Bekim Vugitérna — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, sot para juve do t& parages situatén e
sigurisé pér periudhén dy mujore prill-maj, duke e krahasuar me vitet 2017-2018. Situata e sigurisé né
zonén e pérgjithésisé paraqitet e geté dhe stabile, pa ndonjé ambicie pér destabilizim pér rendin dhe
getésin publike, po ashtu pa ndryshime t& réndésishme duke e krahasuar me periudhén dy mujore
raportuese t& vitit 1€ kaluar. Sa i pérket rasteve penale, gjithsej rastet t&€ raportuara né vitin 2017 1
kemi 75 raste, kurse né vitin 2018 1 kemi 83 raste. Nga ké&to gjithsej vepra penale jané 60 me 54 raste
dhe vepra jo penale 15 me 29 raste. Jan& dy raste t& cilat e kang térhequr vémendjen e publikut, kéto
raste kané ndodhur javén e kaluar, rasti i helmimin t& pesé anétaréve t& familjes Morina nga fshati
Ratkoc si pasojé e konsumimit t& mishit t&8 ngriré i cili &shté bleré né gendrén tregtare ETC né
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Rahovec, ky rast &éshté hapur dhe jané duke u ndérmarré t& gjitha veprimet hetimore s& bashku me
agjensionin e ushqimit dhe veterinés AVUKUT, ku jan& mare t& gjitha mostrat pér analiza nga ky
agjensioni né fjalé. Rasti i dyté &shté pak i ndjeshém pasi né varrezat e komunitetit serb n& Rahovec
&shté démtuar kryqi mbi njé vari i varrosur rishtas hiq mé larg se tre muaj, pjesa horizontale e simbolit
t& kryqit éshté shkoqur nga vendi dhe &shté mbéshtetur né shtyllén vertikale t€ kryqit. Vrasje né kété
periudhé né kemi pasur, léndime & rénda trupore po ashtu nuk kemi pasur, 1éndime 1€ lehta trupore 10
raste, vjedhje 5 p raste, viedhje t& réndé 15 raste, grabitje nuk kemi pasur asnjé rast n& kété periudhé
raportuese, prishje (& rendit dhe t& qetésisé publike kemi pasur 1 rast, tentim pér vetgvrasje nuk kemi
pasur, vetévrasje nuk kemi pasur, armbajtés pa leje 1 rast, armé t& konfiskuara 1 rast, municione t&
konfiskuara 3 raste. Sa i pérket arrestimeve sipas autorizimeve: né total jan€ 21 arrestime, n€ mbajtje
policore jané 5 raste. Kurse sa i pérket fletéparagitieve pér kundérvajtje, duke e krahasuar me
periudhén e vitit 2017 kemi pasur fletéparagitje pér kundérvajtje né trafik 1129 né vitin 2017, kurse né
vitin 2018 pér periudhén raportuese kemi pasur 1083, -4% mé pak flet€paragitje. Sa i pérket
aksidenteve né trafik , né kété periudhé nuk kemi pasur aksidente me fatalitet, aksidente me léndime 9
raste, kurse 6 me déme materiale ku jang proceduar né trafikun rajonal n& Gjakové, kurse sa i pérket
stacionit policor jemi mare diku me 21 aksidente & trafikut vetém me d&me materiale. Asistime né
institucione publike kemi pasur gjithsej 6 asistenca, urdhéresa nga gjykata dhe prokuroria i kemi pasur
80 urdhéresa, kurse 70 jané realizuar. Disa nga aktivitetet operative policore, patrullime me veturé 235,
patrullime né kémbg 155, pika kontrolli 391. Sa i pérket projekteve € realizuara vetédijésuese, kemi
pasur njé projekt Thuaj jo dhénés né familje, ligjérata 1€ mbajtura n& 7 shkolla ku jané t& pérfshirg
1139 nxénés. Incidente né shkolla: Me daté 08.05.2018 né ora 15:00 n& shkollén fillore “12 Maji” n&
Ratkoc &shté hapur njé rast me léndim trupor, ku njé person i cili nuk &shté nxénés né k&t shkoli¢ e ka
rrahur njé nxénés té késaj shkolle brenda né korridorin e késaj shkolle. Kemi edhe njé rast me daté
15.05.2018, n[é oborrin e shkollés ka gen njé rast ku jang pérleshur nxéngsit né mes vete, rasti ka
pérfunduar me léndime té lehta trupore, q& t& dy kéto raste jangé dérguar n& prokurori. Sa I pérket
planifikimeve dhe aktiviteteve, ne tani jemi né fillim & muajit qershor, ku kemi nisur me
implementimin e planit operative t& sezoneve verore ku parashihen shumé aktivitete policore
parandaluese, pasi gjaté muajit né vijim e sidomos gjaté muajit gershor korrik dhe gushté ku kemi njé
fluks t& madh t& bashkatdhetaréve, t& cilét vingé né pushime verore nga vendet e Evropés peréndimore
dhe vendet e tjera. Zakonisht shumica nga ta vingé me vetura, duke shkaktuar njé mitje t€ theksuar t&
veturave né rrugét e Kosovés, nga e kaluara kemi edhe rritje t& pjesémarréseve n& trafikun rrugor dhe
si pasojé ka pasur edhe aksidente t& trafikut nga t& gjitha llojet. Prandaj ne si polici do t& ngrisim masat
e sigurisé né pérgjithési, duke béré aktivitete t& planifikuara, pastaj duke angazhuar patrullime shtesé
né komunikacionin rrugor, po ashtu edhe né zonat problematike ku ka frekuentime t€ shumta t&
automjeteve dhe personave, kjo e gjitha béhet me géllim & fuftimit dhe parandalimit t€ krimit né zonén
e pérgjithésisé né Komunén e Rahovecit. Kemi edhe disa brenga t& qytetaréve t€ cilét kané pasur
ankesa rreth uzurpimit & hapésirés publike, e né veganti & trotuareve né rrugét kryesore, ku shumé
biznese kané vendosur tavolina dhe kan& ekspozuar mallin né trotuare dhe kjo e pengon né masé t&
madhe l&vizjen e liré t& kémbésoréve. Brenga tjetér e qytetaréve por edhe ¢ jona &shté mos ndrigimi 1
disa rrugéve dhe lagjeve t& qytetit, pasi &shté vendosur rrjeti elektrik néntokésor jané larguar t& gjitha
dritat nga shtyllat elektrike & cilét kang gen t& dedikuar pér ndricim publik, kjo shkakton friké tek
qvtetarét dhe mundet t¢ ndikojé negativisht rreth sigurisé sé qytetaréve,. Pastaj kemi ankesa nga
qytetarét pér njé numér t& madhe t& geneve endacak t& cilét I€vizin n€ rrugét e qgytetit dhe né
vazhdimési shkaktojng friké tek qytetarét, ku ne veganti rrezikohen nxéné sit dhe fémijét. Pastaj kemi
disa kérkesa nga disa banoré pér vendosjen e pengesave né rrugé pér ngadalésim t€ shpejtésisé,
sidomos né rrugét kryesore, posagérisht tek stacioni i autobuséve ku ka nénkalim t€ k&mbésoréve,
mendoj se &shté e nevojshme q& t& vendoset njé penges€, &sht€ njé shembull i miré vendosja e
pengesés pérballé Institutit t& vreshtarisé dhe besoj se ka nevojé asi pengesa t€ vendosen edhe né disa
rrugd té qytetit. Pastaj gjaté se zonés verore ku duhet & identifikojmé sinjalizime dhe tabela me shirita
parandalues né t& gjitha gropat e rrezikshme g€ jané hapur nga nxjerrja e zhavorrit prané lumit t€ Drinit
t& Bardhé , po ashtu jané bukur shumé né numér edhe gropat e tjera 1€ cilat shfrytézohen pér akumulim
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t& ujit pér pije qé& jané né zonén malore. Gjaté sezonés verore shumé f&mijé i shirytézojné kéto gropa
pér freskim dhe kéto gropa pér dike q& nuk ding not munden t€ jené edhe fatale. Kishe me gen miré qé
Drejtoria e Emergjencés sé bashku me Drejtorin e Inspektoratit t& dalin né teren g€ t€ 1 identifikojng
kéto gropa dhe t& sinjalizohen me ndonjé shenjé ku do (& tregojé se nuk jané€ pér tu shfrytézuar,
sidomos pér freskim gjaté muajve € verés.

Kryetari — Ju faleminderit toger, e hapim debatin rreth ¢éshtjeve q& kané t€ bejné drejtpersédrejti ose
térthorazi né situatén e pérgjithshme t& sigurisé né Komunén toné.

Shaip Shala — Gazetar - Pérshéndetje pér t€ gjithé t¢ pranishmit, e pérgézoj togerin z. Bekim
Vugitérna pér kété raport t& detajuar, singerisht mé vije miré sepse ky éshté takimi i treté me radhé me
kété pérbérje dhe nuk éshté raportuar pér narkomani, shpresoj qé nuk ka né komunén ton€, por
megjithaté po e shtroj njé pyetje togerit: sa éshté vigjilent& stacioni policor né Rahovec né eliminimin e
k&saj dukurie.

Bekim Vugitérna — Stacioni policor né Rahovec né kuadér t& aktiviteteve t€ pérditshme e ka
aktivitetin Stop Droga, si n& shkolla, policia e Kosovés &shté 24 oré né dité e angazhuar né luftimin ¢
késaj dukurie. Ne né vitin 2018 kemi disa raste né komunén tong, ku jan¢ identifikuar dhe trajtuar si
pérdoruesit e drogés por edhe shpérndarésit, po ashtu sa i pérket drogés éshté edhe niésiti 1 veganté né
kuadér (& policisé rajonale, ata jang né ¢do koh& 1€ angazhuar n& k&€ drejtim dhe besoj se kant
rezultate.

Ymret Reshiti — Pérfaqésues késhillit té prindérve — Ka njé pyetje pér togerin, i pérmendi disa raste
1& rrahjes s& nxénésve, njé rast ishte rrahje mes nxénésve n& oborr t& shkollés, kurse rasti tjetér ishte n&
Ratkoc, mua mé interesojné informata né detale se né cilén shkolié kan€ ndodhur sepse né kéto raste
mungon bashképunimi i drejtoréve t& arsimit me késhillat e prindérve t& shkollés dbe 1€ komunés, neve
nuk na japim informacione pér disiplinén. Ne par njé jave kemi dalur né vizit€ népér shkollat e
komunés soné dhe né asnjé shkollé nuk na kang thané se kané pasur ndonjé problem, ¢do ku na
paragesin situatén e qeté dhe stabile. E kisha lutur drejtorin e DKA-s& g& & kérkoj nga drejtorét e
shkollave, g& ti informojné kryetarét e késhillave t& shkollave pér ¢do problem q& ka t€ b&j¢ me
disiplinén.

Kryetari — $& pari duhet t& shtrojmé pyetjen a funksionojné késhillat e prindérve dhe késhillat e
shkollés népér shkolla sepse edhe ne jemi vizita népér shkolla, po ashtu edhe ne kérkojmé & 1€ jeng
aktive organet e shkollave, &shté e drejté ajo qé u kérkua nga ju sepse t€ gjitha shkollat duhet g€ ti kené
organet e shkollés funksionale, aktive dhe & pérgjegjshme, né ményré q¢ edhe efikasiteti 1 veprimeve
pér trajtimin mé seriozé t& kétyre situatave t€ jet€ efikas.

Fadil Sylka — Pérfagésues i bizneseve - Pérshéndetje pér & gjithe, desha € ndérlidhem rreth
ndricimit publik t& rrugés “Mexhid Mustafa” né Rahovec, né njé pjesé & rrugés jané hequr t& gjitha
shtyllat, pyetje ime ésht&: A ka komuna ndonjé plan pér ndrigimin e késaj pjesa pasi kjo lagje ka qen
me ndri¢im publik.

Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, Do ju njofto] zyrtarisht rreth ndricimit
publik dhe rreth investimeve gé kan& ndodhur kéto dy vitet e fundit. Ne q& nga viti 2017 kemi
trashéguar dy kontrata pér ndrigim publik dhe me mjete buxhetore jemi shumé né mungesé pér shkak
se i kané béré disa kontrata shumé t& médha dhe pastaj nuk kané mundur t& i mbulojné mjetet, tani
jemi né njé situata & nuk kemi as mirémbajtje t& ndri¢gimit publik dhe as nuk mundemi g& ti mbulojmé
ato shpenzime qé kané qen t& kontraktuara né vitin 2017. Por lind pyetje se ¢ka kemi béré ne: Ne i
kemi identifikuar t8 gjitha shgetésimet, jané duku 10 rrugé t& pa trajtuara me ndrigim publik i kam %
shénuar me emra, ne e kemi béré projektin jemi né fazén e gjatjes s& donacioneve t&¢ mundshme pér
mbulimin e gjitha kétyre rrugéve, ne do t& shohim nj& mundési pérmes zyrés s€ kryeministrit nga zyra
pér komunitete, ku ju kemi adresuar me njé kérkes¢ sepse n& lagjen e epérme t& Rahovecit banojné té
giitha komunitetet dhe né kété lagje jang disa rrugg t& pandriguara. Fatkeqésisht ne situatén e kemi jo
1& favorshme pér shkak t& mjeteve buxhetore, por jemi duke hulumtuar & t&€ gjejmé ményrén pér
ndricim publik. Ka fundi i muajit gershor besoj se do ta kontraktojmé njé kompani pér mirémbajtje t€
ndrigimit publik, t& gjitha rrugét ekzistuese do t& mirémbahen derisa t& na krijohen mundésité pér
zgjerim té rrietit t& ndrigimit publik, kjo éshi€ giendja e ndrigimit publik n& Komunén e Rahovecit. Sa i
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pérket pengesave né rrugé, po jemi né fazén e kontraktimit t€ njé kompanie pér sinjalizim vertikal dhe
horizontal, t& gjitha ato kérkesa q& na kané ardhur né drejtori pér pengesa né rrugg do ti shqyrtojme me
eksperté, u do ti vendosim me standarde. N& disa rrugé jan¢ vendosur pengesat nga banorét pa
pélgimin e komungs, t€ gjitha ato do t& higen sepse kemi ankesa edhe nga banorét e atyre
vendbanimeve. Ne shumé shpejté do 1 ftojmé edhe zyrtarét e policisé sé Kosovés, ku do 1€ kérkojmé
nga ta gé t& na identifikojné ata ndonj& rast q& ne nuk e dimé, pastaj t€ na tregojné se ku jan€ rrugét e
ngushta ku ka nevojé gé t& vendosen pasqyrat tredimensionale.

Lulzim Krasniqi — Pérfagésues i OJQ-ve — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, desha t& diskutoj
rreth trotuareve tek Rruga e UCK-sé dhe rreth rrotullimi tek rasat e Rahovecit, kjo paraqet problem pér
siguring né trafik sepse gytetarét obligohen qé t€ kalojng nga nj& trotuar n€ tjetrin kurse n& até rrugé
makinat 1&vizin me njé shpejtési t& madhe. Pastaj shgetésimi tjetér ka t& b&jé me semaforét, ata jan&
ndricues por mé duket se dicka nuk &sht& né rregull me ta n€ sistemin e punés.

Pérparim Krasnigi — Sa i pérket trotuareve ne duhet t& shikojmé g€ né t&€ ardhmen & b&jmé njé
planifikim, komuna tané &shté né fazén e dégjimeve publike dhe duhet g& t& mendohet g€ n& @
ardhmen t& vendoset njé trotuar sepse &shté njé kosto goxha e larté, ne fatmirésisht e kemi fituar njé
projekt n& 2017 nga DEMOSI pér rregullimin e trotuareve né anén e djathté t€ rrugés. Kurse pér
projektin tjetér duhet qé t& shikohen mundésit buxhetore né vitin e ardhshém q& t& behet nje
planifikim, po ashtu ky planifikim duhet gé t& béhet né faza pér arsye se komuna nuk ka mundési gé ti
mbulojé t& gjitha projektet. Po ashtu né rrugén ¢ UCK-sé jané edhe disa pengesa néntoké&sore, ka
kanalizime t& vjetra t& cilat nuk ané t& vendosura me standarde, prandaj duhet & t& shikohet mundésia
qé t& rregullohet pjesa néntokésore e pastaj t& rregullohen trotuaret. Sa i pérket semaforéve &shté e
vértet se ka disa telashe, kemi ndérhyré dy tre heré por kéto semaforé jang t& vietér do t& shikojmé né
t& ardhmen g& & b&mé digka.

Kryetari — Do i pérgjigiem shgetésimeve gé u ngritén ag sa kam mundur g& ti shénoj, s& pari
falénderoj togerin e policisé s&¢ Kosovés z. Bekim Vugitérna pér informatat e vlefshme & na i dha. -
Mendoj se tani &shté momenti g& policia e Kosovés t& tregoj mé shumé efikasitet, m& shumé kontrolle
sepse jemi duke hyré né sezonén e vergs dhe parashihet & t& kemi mé shumé trafik, kjo duhet q& &
jeté prioritet edhe i gjithé neve s& bashku jo vetém i policisé s& Kosovés, né ményré gé t&€ pérballohet
né ményré sa mé t& miré situata nga fluksi i mérgimtaréve. Prandaj si konkluzé kérkoj nga policia e
Kosovés gé t& keté mé shumé asistencé t& zyrtareve komunal né ményré q& € pérmbushen sa mé miré
detyrat pa njé sinjale frike nga zyrtarét komunal, &hté ¢ natyrshme gé& t€ kemi elemente negative t&
cilat kércénojné njerézit né detyré, kjo mundet t€ ndodh& kryesisht inspektoratit pér arsye t€ natyrés sé
punés q& ata e kang. Uzurpimi i hapésirave publike &sht& njé céshtje q& trajtohet vazhdimési dhe ne
duhet & t& jemi mé seriozé né& lirimin e trotuareve, ¢ kam théné edhe mé paré qé &shté mir€ g€ & behet
njé fushaté sensibilizuese , po ashtu policia ta kryej punén e veté, automjetet nuk &shté mir€ & t& b&jné
natén né trotuare né rrugén kryesore, kam paré shumé makina g& flené né rrugén kryesore, ne nuk e
kemi géllimin gé t& gjobisim dike por ne nuk mundemi t& heqim doré nga kérkesa permanente g€ t&
higen makinat dhe & lirohen trotuaret. E di q& kemi probleme me parkingje, por ¢ di g€ kudo né& boté
nuk ngurojné njerézit qé i parkojné ne auto parkingje, tek ne njerézit kané parkingje pa pagesé por
ngurojné qé zi parkojné sepse mundohen gé aty ku jang ata & jené edhe makinat, prandaj kérkoj nga
policia e Kosovés qé t& jeté shumé mé efikase dhe shumé mé serioze né lirimin e hapésirave publike
sepse kudo q& shkojmé edhe si kryetar komuna na japin vérejtie dhe kjo shi¢ e natyrshme sepse kéto
problem duhet g& t& zgjidhen. Ne nuk jemi kundér asaj qé nése dikush ka t& kryej njé shérbim pér 5
minuta & ndalohet t& parkoj, por nése dikush mendon se duhet q& t& parkoj makinén né trotuar me oré
dhe dité t& t&ra e ka gabim, sepse ne nése pérballemi me ndonjé pasojé ¢ gjithé pérgjegjésia né
kryetarin e komunés dhe institucionet pérgjegjése. Pastaj e kam vérejiur se pérskaj rrugés kryesore ka
hekurishte, ung i ftoj drejtorit pérkatése q& t€ merren masat qé ato pamje dhe ato kérc&nime pér
siguring qé i kemi sot jo vetém & e shémtojné gytetin, por edhe paraqesin rrezik pér qytetarét, ka
standarde se si dubet t& funksionojné kéto hekurishte, Prandaj si konkluzion e marrim g€ shumé
shpejté t& mirén modalitetet dhe t& paralajmérohen g& situata t& tilla nuk do & lejohen né komunén
tongé. Sa i pérket ndricimit publik &shté e vértet ajo qé e tha z. Pérparim Krasniqi, ne i kemi prioritetet
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tona si né fshatra ashtu né qytetet gé t& keté zgjerim t& ndri¢imit publik. Sa i takon planit pér luftimin e
narkotikéve kjo natyrisht éshté detyré e policisé s&€ Kosovés dhe ne mendojmé se vazhdimi i fushatave
senzibilizuese &shté njé detyré e policisé s& Kosovés dhe drejtorisé s& DKA-sé, nuk jam n€ dijeni a ka
apo nuk ka, por nése ka dikush informata mendoj qé kishte me gen miré q& 1€ jeni bashképunues me
policing pér ti dhéné informata. Né fund besoj se ne kemi edhe prishje t& getésist publike me
motogikleta, prandaj e lusé policin e Kosovés q& t& shikohet se a kané ata patenta apo a duhet g€ ata
pas orés 2 pasmesnate t& dalin né qytet dhe €& b&jné zhurma. Po ashtu ne né kété takim kuadér t& késaj
pika parashohim q& &shté me rendési 1& futet n& listén e prioriteteve g€ € shihet se kush jan€ kéte
lémosh kérkuesit, sepse nése shkohet né njé kauteri viné l&mosh kérkuesit dhe ne nuk e dimé se nga
jang kéta, prandaj &shté miré q& policia ¢ Kosovés t€ i b&jé identifikimin e tyre. Besoj se policia e
Kosovés e ka planin operativ pér pritjen ose menaxhimin e situatave t& reja g€ krijohen me ardhjen e
mérgimtaréve toné, &shté njé lajm tepér i miré kur ving mérgimtaréve n€ vendin e veté, ata na sjellin
shumé t& mira neve, por polica besoj se e ka njé plan. Siguria né trafik, gjendja e siguris¢ n€ shkolla,
monitorimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla, vjedhjet né territorin ¢ Komunés song, natyrisht se kéto
jang sfidé pér t& gjithé ne e posacérisht pér policing dhe DKA-né. Edhe njé herg ju falénderoj t&
giithéve pér kontributin q& jeni duke e dhéné dhe shpresoj se do & jepni né vazhdimési pér siguriné e
pérgjithshme n& Komunén e Rahovecit, né ményré qé ajo (€ jeté stabile dhe e géndrueshme dhe sa mé
pak delikuencé, shpresojmé se pérballet tona me t& keqen kané me gen shumé mé efikase dhe rezultatet
nuk do t& na mungojné as né muajin e mérgimtaréve, por edhe siguria e pérgjithshme t& shtohet me
komponenté & tjera & sigurisé afatgjate. Nése nuk ka askush t& shtojé edhe dicka sa i pérket késaj
pike, kalojmé né pikén e radhés:

3. Diskutimi dhe aprovimi i Planit Vjetor t& Veprimit t&¢ KKSB-sé.

Para vete e keni Planin Vjetor t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashké&si, natyrisht se ky plan
mundet t& ndryshohet nése propozohet dicka nga ju, ky plan mars — dhjetor 2018 pérmban elementet
kryesore bazike ose shtyllat kryesore se ku duhet t& kemi ne fokusin. Nése ka dikush t& shtoj dicka
rreth kétij plani atéheré fjala 8shté pér ju.

Bekim Vugitérna — Pasi éshié diskutuar pér parkingje ilegale népér trotuare, ne né mbledhjen e kaluar
e kemi béré nj# kérkesé pér funksionalizimin ose auto bartjes ose merimangés, desha t& informohem a
#shté béré digka né kété drejtim.

Pérparim Krasnigi — Sa i pérket auto bartjes ne qysh né fillim 1€ mandatit jemi interesuar pér kete
¢éshtie, ne tani jemi duke e punuar Draft rregulloren e brendshme pér auto bartje, né momenti g€ do t&
jeté gati draft rregullorja ne do e qesim edhe né debat publiké sepse &shté kusht ligjor. Pasi t&
pérfundoj e gjithé kjo proceduré ne do ¢ gesim né ankand publik dhe ata ofertuesit t& cilét vin€ dubet
qé ti plotésojné disa kushte. Sa i pérket qenve endacak pér heré t€ paré AVUKU ka kontraktuar
kompanité pér trajtimin, eliminimin e geneve endacak, dy komani jané pér regjionin e Gjakovés, né
momentin qé i kontraktojng ata neve do t& na vije njé informat€ dhe & giitha institucionet komunale do
t& njoftohen zyrtarisht pér formeén e trajtimit.

Kryetari — Deri sa & béhet rregullorja éshté njé kohé qé duhet & gjendet zgjidhje, prandaj kérkoj nga
ana e policisé q& & 1 lirojé trotuaret, pa pasur nevojé pér konfrontime, kemi disa pika ku mundemi g& ti
drejtojmé qytetarét q& ti parkojné makinat. Nése jo ne do t& pérballemi si me moral publik, personal
dhe politik, nuk kisha dashur q& t& mare pérgjegiési nése ndodhé digka e kege, qé uroj gé mos té
ndodhé kur. Mbrojtja e trotuarit nga uzurpimi &shté detyra e jona dhe e juaja dhe &shi€¢ miré gé t&
krijohet klima g& jané duke u liruar trotuaret. Por nése dikush tenton & i rezistoj ligjit at€heré &shié
shumé mé miré gé ai t& dénohet né ményré q& mos t& pasojé dikush tjetér. I kthehemi diskutimit rreth
pikés s& dyté.

Nysret Abazibra — Pérshéndetie pér t& gjithé té pranishmit, po e shoh& se né kété plan genka e
paraparé edhe pika e parandalimit t& lémosh kérkuesve, desha edhe uné ta e ngris njé shqetésim si
bashkési fetare sepse edhe ne jemi duke u ballafaquar me kété problem dhe lirishi¢ mundem t¢ them se
kemi dy lloje & 1émosh kérkuesve, 18émosh kérkuesit 1€ cilét jané vendas dhe i njohim se kush jané dhe
¢do her# pothuajse né kohén e faljes sé namazit jané tek xhamité tona. Prandaj kisha kérkuar nga
organet kompetente qé t& bashképunojmé, zakonisht jané fémijé por me t& vértet jané duke na
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shqetésuar gjaté faljes, kishte me gen miré q& t& mirét ndonjé masé ndaj prindérve 1€ tyre sepse
femijéve nuk kemi se ¢ka t& i b&jmé. Pastaj kemi 18mosh kérkues g€ nuk i njohim se kush jang, ne si
bashkési fetare kemi marr njé qéndrim dhe nuk kérkojmé né xhemat ndihmé nése nuk na sjell€ ndonjé
déshmi nga organi yné mé 1 larté e q& né kété rast &shté Bashkésia Islame e Kosovés, kurse pér njeréz
q& ne i njohim diskutojmé& dhe marrim njé vendim pastaj, si¢ ishte edhe rasti i fundit n& xhumané e
kaluar pér z. Mizahir Haxhijaba, ku kemi kérkuar ndihmé pér shérim. Kishte me gené miré g& &
gjendet njé bashképunim i cili do t& na ndihmonte edhe neve shumé dhe kur € marrim aksion té€ jeté
aksion i gélluar dhe me vend, besoni se né ¢do dité premte kemi shumé kérkesa saqé shumé heré edhe
ne po ngushtohemi sepse ndoshta jang raste g& me t& vértet kang arsye, por ne nuk jemi organ &€
mundemi & ti ndihmojmé t& tjerét.

Kryetari — Me t& vértet 8shté shqgetésim e sidomos né ditét e vecanta si¢ &shté dita e xhumasg, pastaj
n& muajin ramazan, né bajram dhe shumé festa t& tjera q& i kemi. Nuk e di se nga vin€ por miré kishte
me gen qé t& kihet njé koordinim edhe me gendrén pér puné sociale g t& jeté né kontakt me drejtorin e
shéndetssisé dhe me inspektoratin, pastaj edhe policia ng&[ ményré g€ t& kemi situatén e
menaxhueshme. Por si¢ po shihet dikush &sht& duke i léshuar ata né rrugé né méngjes dhe né€ mbrémje
dikush ja meré até pazarin ditor. Por sidogofté &shté nj& shqetésim dhe adresim serioz, ne k&té
shqgetésim do ta kemi parasysh.

Bekim Vugitérna — sa i pérket dukurisé s& 18mosh kérkimit me & vértet &sht€ shqetésuese, policia né
bazé t& kompetencave g i ka i trajton kéto raste pasi kjo dukuri &shté e sanksionuar edhe me ligjin pér
prishje t& rendit dhe t& getésisé publike. Kemi projekt t& vazhdueshme pér Iuftimin e lémosh kérkimit,
kemi pasur raste q& i kemi zané deri n& 150.00 € vetém pér njé paradite, ato raste i dérgojmé né gjykaté
dhe gjykata i trajton kéto raste. Né t€ shumtén e rasteve viné né ményré t¢ organizuar nga Shqipéria
duke i simuluar defektet trupore né ményré qé t& shtyné né& gjynah qé thoné dhe ti t€ i jap€sh pare. Ne
si polici kérkojmé ndihmeé nga gendra pér puné sociale pasi &€ kemi shumé raste nga lagja e epérme e
qytetit g& riné rrugés dhe kérkojng, ne shumé herg ju kemi térhequr vérejtje prindérve t€ tyre por ata
jané duke vazhduar. Policia e Kosovés &shté e gatshme ¢do heré g€ ti ofroj ndihmé gendrés pér puné
sociale nése déshirojng q& t& b&jné njé projekt t& pérbashkét pér luftimin e késaj dukurie.

Kryetari — Besoj se Qendra pér puné sociale, drejtoria e inspektoratit, KL.SP-ja dhe Policia e Kosovés
do t& gjeiné nj& modalitet qé ta luftojné k&té dukuri g& s¢ paku t& dimé se ku jemi. Por besoj se duhet
njé veprim edhe né nivel shteti sepse kjo situaté &shté n& ¢do gytet t& Kosovés.

Nysret Abazibra - Desha ta ngris edhe njé shqetésim & zakonisht ndodhé né fshatra n€ ditét e
xhumasé, né formé t& organizuar vien njé vaze me njé djalé me disa kérkesa me do foto ku kérkojné
ndihg, por ata viné si¢ e thashé né formé € organizuar. Para dy jave e kemi pas njé rast né fshati
Apterushg, ku na erdhén pa kurrfaré dokumenti nga pushteti lokal, prandaj edhe pér kété ¢éshtje nése
na kérkohet njé raporte pér t& dérguar organeve kompetente ne do t&€ b&jmé.

Bekim Vucitérna — E tash edhe mé paré se policia i ndérmerr t& gjitha veprimet sipas ligjit dhe
kompetencave g& i ka, ne nuk mundemi q& ti arrestojmé fémijét sepse jané t& papergjegjshém
penalisht, kurse gendra pér puné sociale duhet q& t& bisedoj me ata fémijé dhe me prindérit e tyre. Sa i
pérket asaj qé e tha hoxha g& viné népér xhami né formé t& organizuar, ata persona nuk jané nga
fshatrat tané, kjo dukuri &shté shumé profitabile dhe prandaj kéta ving nga gytetet e tjera t& Kosovés si
Ferizaj, Kacaniku dhe etj. Por nuk jan& nga Komuna jong, ata i marrin disa fatura disa dokumente
kishe njé person &shté shumé i sémuré, por kjo &shté mashtrim. Kur t€ keni kési raste &hté miré gé t&
njoftohet policia e Kosovés sepse ky &éshté edhe njé krim i organizuar dhe mbrapa tyre géndron njé
shef ose bos i cili ose i detyron 1& k&rkojné ose i paguan méditje.

Kryetari — Pajtohem q¢ kéta e shirytézojné kété situata por edhe ne jemi pak fajtoré q& i japim pare,
ata ose i shfrytézon dikush ose jan& mésuar g8 t& kérkojné lémoshé. Pér fat 1€ keq ne kemi késo raste
edhe né Komuné, ku na ving pér ndihmé momentale ne i japim njé herg ata ving€ pas njé muaji prapé,
kur ti shikosh gjoksin sa dera g& e thoné populli dhe &shté miré gé & i grahja punés dhe t€ punojé sepse
ne njé heré i ndihmojmé por mé nuk mundemi edhe nése déshirojmé nuk kemi t€ drejté ligjore g€ i
ndihmojmé t& nj&jtit person dy herg.
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Me kéto vérejtje dhe synime gé t& plotésohet né vazhdim ky plan, e ges né aprovim: Konstatoj se né
ményré unanime &shté aprovuar Planit Vjetor i Veprimit i KKSB-s¢. Kalojmé né pikén e fundit:

4, T€ ndryshme.

Fadil Sylka — I nderuari kryetar kam disa shqetésime rreth punétoréve t& komunés pér disa dukuri gé 1
kam vérejte personalisht, po ashtu desha ta di a ka ndodhé né két€ muaj ndérprerje & rrymés né
komuné dhe nése po atéherd mendoj se personi pérgjegjés éshté dashur q¢ & kujdeset q& mos € keté
ndérprerje t& rrymés né objektin e komunés. Pastaj tek administrata e komunés nuk ka pasur rrjet€ disa
dité, mendoj se punonjésit e administratés kang mundur g€ ti marrin shénimet palés dhe pasi t& vije
rrjeti t€ ja nxjerrin certifikatén ose ndonjé dokument tjetér, sepse shumé palé e kan€ 1&né punén pér &
nxjerré njé dokument dhe ai nuk mundet tér& ditén 1€ ring n& objektet ¢ komunés, e jo sillen keq me
palét dhe ti thoné shko ankohu tek kryetari, ne e dimé g& kryetari nuk mundet pér ¢do gj& t& jeté i
informuar.

Kryetari — Kjo ka ndodhur si pasojé e veprimit t& KEDSIT gjaté hegjes s¢ kabllove dhe shtyllave,
duke i futur né toké kabllot e kané képutur njé fije e kabullit g& &shté i PTK-s&, por PTK-ja 3 muaj mé
paré ka gen e njoftuar, por mos efikasiteti i PTK-s¢ dhe pakujdesi i KEDSIT e ka sjellé até ge ti je
duke e théng. Paramendoni 3 dité Komuna, Policia dhe Gjykata kané gen pa rrjeté dhe pa shérbime,
uné vetém sa nuk i kam shpallur lufté, ku i kam thirr Ministrin e Brendsh&m, drejtorin ¢ PTK-sé& dhe
kam keérkuar g& kjo puné t& rregullohet sa ma shpejté. Mé& vije shumé keq g€ palét vinin dhe nuk
mundeshin t€ kryenin shérbime, por paramendoni nése nuk e kishim bér& ne presion direkt, ¢ kem
reagimin shumé & forté dhe mare ndonjé herr pérgjegjési qé nuk mé takojné, nuk kishin pas ndérmend
gé t& rregullojng. Paramendoni vinin nga Prishtina dhe silleshin vérdallé dhe thoshin se nuk mundemi
me e rregullu, prandaj si komuna ashtu edhe institucionet e tjera duhet q& t& lirohen nga kéta zyrtaré t€
papérgjegjshém, pér fate t& miré kjo situata &shté tejkaluar dhe tani ¢do gjé éshté né rregull edhe pse
mé s& shumti komuna ka humbur sepse ka pas palé q¢ ka ardhur nga Zvicra ta paguaj tatimin. Sa i
pérket atyre zyrtaréve komunal g€ nuk sillen mir€ me palé, géllimi yn& nuk &sht& g€ ta ndéshkojmé
diké&, por rendin, disiplinén dhe detyrén ka me e krye sipas ligjit. Prandaj ju motivojé g& & na sillni
video ose foto neve dhe ne ja pérkujtojm# detyrat e punés nése ai ose ajo i ka harruar. Besoj se situatat
e tilla nuk do t& na ndodhin mé ose t& 1 marrim masat me kohé.

Ymret Reshiti — [ nderuari Kryetar desha t i pérgjigjem né& pyetje z. Fadil Sylka pasi jam edhe punétor
i administratés, programi 1 intranetit nuk lejon kopje fizike ose kérkesé t& béhet mé& né gjendjen civile,
pra nése nuk ka rrjet nuk ka shans asnjé kopje fizike t¢ béhet, nése nuk béhet kérkesa né program nuk
mundet as arkétari ta b&jé pagesén.

Kryetari — I marré pérgjegjésit ashtu si¢ e kam edhe 1€ drejtén, kryetari ka pérgjegjési nése bie sistemi
dhe askush nuk e ka béré me qéllim két& punég, por prapé e them se pér kété duhet t€ keté pérgjegjési,
ani- pse nuk 1éshoj uné certifikata por duhet t& shikohet se ¢faré veprime ka ndérmarré kryetari né&
situata té tilla. Ky gabim ka mundur t& evitohet, prandaj ma miré &shté g¢€ asi zyrtaré t€ riné né shtépi
dhe jam i gatshém t& ja paguaj rrogén vetém q& mos me b& ndonjé gabim t& tille. Eshté e vértet ajo gé e
tha z. Ymret Reshiti, por detyra e zyrtaréve tané &shté g& t& sillen mir€ me palé, nése nuk mundesh me
ja krye shérbimin atéheré duhesh & i tregosh palés arsyen pse né ményré shumé t& qeté. Sjellja e miré
e zyrtaréve duhet g& t& reflektoj nj€ imazh t& miré pér t&€ gjitha komunat ¢ Kosovés.

Shqip Shala ~ Z. Kryetar i nderuar do t€ ishte vepér shumé& e mir&, humane dhe fisnike nése Drejtoria
pér buxhet dhe financa s& paku njé méditje nga mbledhjet e mbajtura t& né paguaj.

Ramé Berisha — Pérshéndetje pér t& gjithé té pranishmit, edhe né takimet e kaluar i kam shprehur disa
nevoja dhe disa kérkesa, kam kérkuar nga inspektorati njé urdhéresa pér njé pus t€ njé komshiu g€ ung
nuk mundem té merrem vesh me t&. Pastaj kam kérkuar edhe vendosjen e anésoréve t€ njé ure né
fshatin Xérxé sepse nése kjo nuk vendoset rrezikon jetén e gytetaréve. Pastaj &shté njé rrugé diku

150 m e cila duhet gé t& shtrohet me asfalte sepse né& kohé dimri kjo rrugé &shté véshtirg e kalueshme.
Kryetari — Shumé miré g& ma pérkujtove 1 nderuar, sapo t¢ pérfundoj mbledhje do t& bisedoj me
drejtorin e financave gé kjo kérkesé t& realizohet. Urime festa e Fitar Bajramit t& gjithéve e posagérisht
atyre gé ja kané béré hyzmetin mé shumé, uroj g€ né familjet tona t& keté sa ma shumé gézime dhe
sofrat tona t& jend sa mé# t& begatshme, pastaj t& ket& sa mé shumé& punég, dinjitet dhe sa mé pak
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probleme. Besoj se drejtori i inspektoratit dhe i drejtorit i shérbimeve publike i kang d&gjuar hallet dhe
kérkesat e z. Ramé Berishés, kisha pas déshiré & kéto kérkesa 1€ mos pérsériten dhe ne t&€ i1 kryejmé
punét toné, ne duhet & & shikojmé se a ka mundési q& t& kryhen sa mé shpejté kéto pung, a jang &
planifikuara diku apo jo, por besoj se shumé shpejt& do & kryhet kjo puné.

Ju falénderoj edhe njé heré pér kontributin e dhéné né ké&t€ takim, e deklaroj t& mbyllur k&té takim
shihemi n& takimin e radhés.

Mbledhja pérfundoi né orén 11:20
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